



JAMMERBUGT KOMMUNE

Dagsorden

Grønt Råd - Jammerbugt Kommune

3. marts 2025 kl. 15:00

Fyrrebakken 6, Brovst
(Brovst Vandværk's mødelokale)

Dagsorden:

Siden sidst.....	2
Opfølgning på kommuneplanrevision	3
Vejledning vedr. bekæmpelse af invasive arter i sommerhusområder	4
Grøn Trepert	5
Stier i Åbybro	7
Orientering fra Jammerbugt Kommune	9
Eventuelt.....	10
Rundvisning på Bratskov Vand	11

Deltagere: Michael Krogsgaard. Formand.
Teknik og Miljøudvalget

Bjarne Jensen.
Agillix (landbruget)

Mariann Stenholm.
Danmarks Naturfredningsforening

Flemming Frost
Grundvandsrådet

Margrethe Hejlskov (ref.)
Vækst og Udvikling

Niels Vedel
Vækst og Udvikling

Peter Vestergaard
Friluftsrådet

Lars Kristensen
Jægerråd Jammerbugt

Ole Noe
Naturstyrelsen Thy

Liselone Callesen
Dansk Ornitologisk Forening

Gitte Clausen
Vækst og Udvikling

Siden sidst.

Sagsfremstilling:

Rådets medlemmer kan her orientere om stort og småt der har relevans for Det Grønne råd

- DN – Fredningsforslag 'Parabelklitter ved Klim og Fjerritslev'
- --
- --

Bilag:

Ingen

Rådets udtalelse:

Opfølgning på kommuneplanrevision

Resume:

Opfølgning på punkt fra 11. dec. 2024

Med kommuneplanen skabes rammerne for udviklingen i Jammerbugt Kommune i de kommende år, hvor en række store dagsordner fylder stadig mere i planlægningen for byer og det åbne land. Særligt nationale og lokale målsætninger inden for natur og biodiversitet, energi, skovrejsning, vådområder, klima og vandhåndtering kræver store arealer, og multifunktionel anvendelse er dermed blevet et nøgleord.

Med aftale om Grøn Trepert er der kommet nye nationale prioriteringer som kommuneplanen også skal tage højde for, og det har ændret forudsætningerne for revisionen af sporet 'Det åbne land'

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Trine Grøntved Thomasen, Planlægger, Jammerbugt Kommune

Status på Kommuneplan25 – vedr. det åbne land

Grønt råd blev i dec. 2024 orienteret om processen for revision af kommuneplanen og dens sammenhæng med den nationale planlægning og kommunens egen Planstrategi'23 og Handlingskatalog'24.

Kommuneplan'25 udmønter de indsatser og prioriteringer fra Planstrategi'23 og Handlingskatalog'24, der har et ben i den fysiske planlægning, bl.a. bosætning, erhvervsudvikling, klima, centerbyernes udvikling, landsbyernes udvikling, turisme, natur, lavbundslande og skovrejsning.

For Grønt Råd er det særligt revisionen af sporet Det åbne land / landskaber der er mest relevant. Den oprindelige plan var at temaerne Bevaringsværdige Landskaber, Skovrejsning ønsket og Skovrejsning uønsket samt Lavbundsarealer skulle revideres. Det har aftale om Grøn Trepert imidlertid ændret på.

Det betyder at helhedsorienteret åben land-planlægning udtages af igangværende kommuneplanrevision og gennemføres i stedet som en dynamisk proces, der er tilpasset Omlægningsplan og implementering af Grøn trepart.

I Forslag til Kommuneplan25 indarbejdes store tørveholdige lavbundsarealer i udpegningen af potentielle vådområder for at reservere arealer, der kan omlægges til vådområder med store klimagevinster. Samtidig understøttes det, at kommende vådområde-projekter kan gennemføres hurtigst muligt, inden der risikeres at blive pålagt CO2-afgift fra 2028.

Grønt Råd orienteres om ændringerne vedr. revision af kommuneplanen for sporet Det åbne land. Endelig vedtagelse af Kommuneplan'25 forventes dec. 2025

Bilag:

Ingen

Referat med Rådets kommentarer:

Vejledning vedr. bekæmpelse af invasive arter i sommerhusområder

Resume:

Jammerbugt Kommune samarbejder med Sammenslutningen af sommerhusejerforeninger i Jammerbugt Kommune om vejledning vedr. bekæmpelse af invasive arter

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Emma og Kirstine, Skov- og Landskabsingeniør praktikanter, Jammerbugt Kommune

Sammenslutningen af sommerhusejerforeninger i Jammerbugt Kommune har på generalforsamlingen i 2024 besluttet et indsatsområde vedr. bekæmpelse af invasive arter.

"Foreningens bestyrelse udpeger indsatsområder, det er områder hvor foreningen skal påvirke udviklingen gennem dialog med medlemsforeningerne og myndighederne, fx Jammerbugt Kommune." (Fra foreningens hjemmeside - <https://ssjk.dk/indsatsomraader>)

Det er aftalt at Jammerbugt Kommune udarbejder kort vejledning vedr. bekæmpelse af invasive arter.

Grønt Råd præsenteres for de foreløbige tanker og opfordres til at bidrage med input til vejledningen.

Bilag:

Ingen

Referat med Rådets kommentarer:

Grøn Trepert

Resume:

Med aftale om 'Et Grønt Danmark' har kommunen fået en stor opgave med hensyn til planlægning for og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunens opgave er forankret i to af de i alt 23 lokale treparter – 'Limfjorden' og 'Det nordlige Kattegat og Skagerak'

Omlægningsindsatsen omfatter bl.a. udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering, restaurering af ådale og skal derudover bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

Implementeringen skal ske gennem frivillighed og forskellige tilskudsordninger.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Niels Vedel, Afdelingsleder, Jammerbugt Kommune

Ministeriet for Grøn Trepert og KL indgik i dec. 2024 "Rammeaftale om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen" i medfør af "Aftale om et Grønt Danmark" og "Aftale om Implementering af et Grønt Danmark".

Med aftalen får kommunerne ansvaret for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunernes opgave forankres i lokale treparter, der tager udgangspunkt i de eksisterende vandoplandsstyregupper (VOS'er).

Hver lokal trepart består af følgende medlemmer:

- 1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politiskrepræsentant.
- 1-2 lokale landbrugsrepræsentanter.
- 1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer.
- 1 repræsentant fra Naturstyrelsen.

Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også deres repræsentanter.

Jammerbugt Kommune er repræsenteret med to politikere i de to ud af de i alt 23 lokale treparter. Det er i 'Limfjorden' og i 'Nordlige Kattegat og Skagerak'

Kommunerne er ansvarlige for omlægningsindsatsen i den grønne trepart, der omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser som minivådområder, restaurering af ådale m.v. Indsatsen skal ud over arealændringerne bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

Jammerbugt Kommune skal i de lokale treparter for henholdsvis Limfjorden og det nordlige Kattegat og Skagerrak drøfte, koordinere og tænke i helhed på tværs med henblik på at udarbejde omlægningsplaner for de to hovedvandoplande. Omlægningsplanerne er dynamiske og vil efter første version ult. 2025 løbende skulle opdateres - nye projekter kan tilføjes, og eksisterende skitseprojekter kan erstattes med nye initiativer. De lokale treparter bliver ansvarlig for at omlægningsplanerne opdateres og er aktuelle.

De lokale treparter skal i de lokale omlægningsplaner arbejde for så vidt muligt at identificere arealer inden for omlægningsindsatsen, som har potentiale for at bidrage til mere og sammenhængende natur, herunder beskyttet natur og hvor muligt også strengt beskyttet natur.

Regeringen vil fremlægge et forslag til i en ny lov om natur og biodiversitet med mål og virkemidler for et grønnere Danmark. Målet med loven er at bidrage til EU's biodiversitetsstrategi for 2030, som har som mål, at 30 pct. af EU's areal til lands og til havs skal være beskyttet natur, hvoraf 10 pct. skal være strengt beskyttet natur.

Realiseringen af omlægningsplanerne sker ved de tilskudsordninger, som staten stiller til rådighed for lodsejere og projektere. Implementeringen baserer sig derfor på frivillighed for lodsejerne. Tilskudsordningerne indrettes mhp. at sikre en implementering, der er enkel, hurtig og omkostningseffektiv gennem arealsynergier. Projektejerens adgang til jordfordeling bliver helt central for indsatsens fremdrift.

Grønt Råd orienteres om arbejdet i Jammerbugt Kommune og i de to lokale treparter hvor kommunen er repræsenteret. Herunder om proces og samarbejde.

Bilag:

Ingen

Referat med Rådets kommentarer:

Stier i Åbybro

Resume:

Projektet "Aabybro - ud i naturen" er med til at skabe stiadgang fra Åbybro, gennem Aabyskoven til Store Vildmose.

Projektet skal være med til at realisere Åbyskovens uforløste potentiale som en bynær naturperle, der skaber forbindelse mellem byen og den unikke natur. Gennem opgradering af ruter, tydelig skiltning, legefaciliteter og et nyt udsigtstårn omdannes den forholdsvis ubenyttede skov til et attraktivt og tilgængeligt mødested for naturoplevelser, motion og fællesskab.

Frivillige spiller en helt central rolle i at bringe skoven til live som et samlingspunkt for både lokale og besøgende.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Peter Mølgaard, Lokal ildsjæl Åbybro

Projektet "Aabybro - Ud i naturen" vil gennem opgradering af nye faciliteter og ruter i Åbyskoven, skabe bedre adgang til den særprægede natur ved Store Vildmose, og samtidigt udvikle skoven til et attraktivt mødested, der fremmer fysisk aktivitet, naturoplevelser og fællesskab på tværs af generationer.

Aabybro ligger i et område med stor naturværdi og potentiale, men mange af byens borgere er ikke bekendte med de naturoplevelser, der findes lige uden for deres dør. Åbyskoven, som ligger tæt på byen, er et eksempel på et naturskønt område, der trods sin nærhed stadig er ukendt for mange.

I Åbyskoven findes i dag faciliteter som muldtoilet, bålhytte, shelter og vandhane, der giver en god base for rekreation i naturen. Men mange besøgende efterspørger

De eksisterende faciliteter i skoven er ikke tilstrækkelige til at tiltrække et bredt publikum eller gøre området tilgængeligt for alle. Projektet er derfor opstået ud fra et ønske om at gøre Åbyskoven og den omkringliggende natur mere tilgængelig og attraktiv for både lokale og besøgende, og dermed skabe et grønt mødested, hvor borgerne trygt kan engagere sig i fælles aktiviteter, fysisk aktivitet og naturoplevelser.

Helt konkret indebærer projektet:

- Skilteede ruter: Etablering af ruter på 1,5 km, 5 km og 12,5 km
- Forbedring af stier: Opgradering af stibelægning for bedre tilgængelighed.
- Legeplads: Opsætning af legefaciliteten "Vreden edderkop" som et motorisk udfordrende og sjovt legeområde for børn.
- Udsigtstårn: Udskiftning af nuværende udkigstårn i skoven, med nyt tårn med formidling af natur og dyreliv i området.
- Skiltning og oplysningsmateriale: Tydelig skiltning og informationstavler, der gør det nemt at finde vej og lære om naturen i området.

Grønt Råd orienteres om projektet.

Bilag:

Ingen

Referat med Rådets kommentarer:

Orientering fra Jammerbugt Kommune

Resume:

Der er en række emner som Grønt Råd har ønsket løbende at blive holdt orienteret om. Punktet indgår som fast punkt.

Sagsfremstilling:

Jammerbugt Kommune vil orientere om hvor nedenstående emner er i processen. Når et emne er der i processen hvor Grønt Råd kan inddrages rykkes det op som et selvstændigt punkt

- Vandområdeplan - VP3
- Råstofplan
- Naturpolitik
- Natura 2000 planer
- Grundvand, BNBO og PFAS

Derudover

- Naturnationalpark Tranum
- Formidling ifm. badepunkt
- med mulighed for yderligere

Bilag:

Ingen

Referat med Rådets kommentarer:

Eventuelt.

Dato for næste møde i 2025.

Emner til næste møde.

Referat med Rådets kommentarer:

Rundvisning på Bratskov Vand

Vi vil benytte os af at mødet afholdes udenfor rådhuset og Flemming Frost har lovet kort at fortælle om vandværket.

Som afslutning vil der derefter være mulighed for en rundvisning på vandværket – Bøge Bakker 5 i Brovst.

